



 Joaquim Oliveira S/A Participações - COMPANHIA ABERTA
 CNPJ: 87.456.562/0001-22 - NIRE: 433000098-82








Riscos de mercado são administrados pelo planejamento de compras, onde se toma por base o nível de preço dos insumos que viabiliza a comercialização das mercadorias no mercado local dentro dos padrões de margem de lucro esperados e os prazos de entrega prováveis.

As políticas de vendas e concessão de crédito da Companhia estão subordinadas às políticas de crédito fixadas por sua administração e visam minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimplência de seus clientes. O prazo médio de recebimento no ano foi de 79 dias e a perda reconhecida foi de 0,01% sobre o faturamento no período.

Os empréstimos são contratados a taxas pré-fixadas e expõem a Companhia ao risco de valor justo associado à variação da taxa de juros. Este risco é administrado pela manutenção de equivalentes financeiros, formando um hedge natural composto por ativos financeiros indexados às mesmas taxas, estoques, clientes e outros recebíveis.

Em atendimento a resolução CVM 002/2020 a Companhia e sua controlada procederam a uma análise de seus ativos e passivos financeiros em relação a valores de mercado (Impairment).

O método de avaliação dos principais ativos e passivos expostos a variações financeiras está descrito na nota explicativa nº 4 sendo que seus saldos no balanço patrimonial representam substancialmente os seus valores de realização e de liquidação.

O endividamento e o resultado das operações são afetados pelo fator de risco de mercado de taxa de câmbio (dólar norte-americano). O quadro abaixo demonstra a exposição cambial líquida da Companhia, em reais.

	<u>Controladora e Consolidado</u>	
	<u>31.12.2025</u>	<u>31.12.2024</u>
Ativos:		
Matéria-Prima Fertilizantes	43.927	82.688
Contas a receber de clientes	<u>28.604</u>	<u>45.603</u>
	<u>72.531</u>	<u>128.291</u>
Passivos:		
Empréstimos e financiamentos.....	<u>(34.891)</u>	<u>(93.126)</u>
	<u>(34.891)</u>	<u>(93.126)</u>
Exposição ativa líquida	<u>37.640</u>	<u>35.165</u>

Em linha com a estratégia de hedge e proteção das margens operacionais frente às oscilações da taxa de câmbio a Companhia informa que realizaram no exercício diversas operações de câmbio futuro, travando taxas de pedidos de venda em carteira com a aquisição das respectivas matérias-primas.

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia tem como regra geral a não contratação de linhas de crédito em moeda estrangeira, de forma a não ficar sujeita ao risco de flutuação do mercado de câmbio, financiando majoritariamente sua operação por linhas de crédito em moeda nacional, taxas

pré-fixadas ou pós-fixadas por indexadores brasileiros (CDI e TLP) mais spread bancário. Frente à oportunidade de financiamento com menores custos de captação mediante repasse de recursos externos por instituições financeiras brasileiras, a Companhia contratou financiamentos em moeda estrangeira regulados pela Resolução 3.844/10 do Banco Central do Brasil e pela lei 11.371/2006. Em linha com sua política interna todos esses empréstimos foram objeto de contratos de swap e convertidos em moeda corrente nacionais remunerados a taxa de juros baseada na variação do CDI de forma imediata e simultânea a cada contratação.

Esses contratos de swap têm a finalidade de proteção patrimonial, não objetivam ganho ou perda pela variação do mercado cambial e são utilizados como ferramenta de gerenciamento de riscos, permitindo que a Companhia permaneça limitada ao risco definido por sua

O efeito da realização dos contratos de swap e dos contratos em moeda estrangeira é nulo, uma vez que protegem integralmente a variação cambial no decorrer de suas respectivas vigências.

Análises de sensibilidade da Companhia perante o risco assumido pelas políticas internas - taxa de juros brasileira.

Quadro demonstrativo de Análise de sensibilidade base 31.12.2025 em R\$:

Risco: alta do CDI	CDI dez25: 15,00% a.a.	Cenários		
		Provável (I)	Cenário (II)	Cenário (III)
Efeito simulado até a data de vencimento de cada contrato	15,00%	manutenção > 25%	> 25%	> 50%
		15,00%	18,75%	22,50%
		CDI a.a.	CDI a.a.	CDI a.a.

Data base	Valor	Spread	Index	Vencimento
31/12/2025	R\$ 164.945	diversos	CDI	diversos
	R\$ 244.063			R\$ 265.122
				R\$ 287.596
Efeito aumento CDI até o vencimento de cada contrato	R\$ -			R\$ 21.059
				R\$ 43.533

O critério utilizado para as variações atribuídas aos cenários II e III segue a resolução CVM 002/2020.

Os efeitos relacionados acima majoram diretamente as despesas financeiras, reduzindo, após o cômputo dos efeitos fiscais aplicáveis, o resultado e na sequência a conta de lucros acumulados.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
Clientes mercado interno.....	305.242	357.875	329.032	385.435
Clientes mercado externo.....	28.604	45.603	28.604	45.603
Provisão para perdas de créditos esperadas	(2.547)	(1.414)	(10.320)	(9.187)
Total	331.299	402.064	347.316	421.851

		Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024	
Produtos acabados e semielaborados	78.943	114.512	78.943	114.512	
Mercadorias para revenda.....	4.053	4.129	4.053	4.129	
Matérias - primas	51.958	98.440	51.958	98.440	
Outros	14.139	16.301	14.139	16.301	
Imóveis	-	-	168.551	58.956	
Total	149.093	233.382	317.644	292.338	

8. ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

	Controladora e Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024
Fornecedores de arroz	118.756	139.279
Fornecedores diversos	2.503	2.988
Total	121.259	142.267

9. IMPOSTOS A RECUPERAR

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
ATIVO CIRCULANTE				
PIS e COFINS (a)	41.583	37.992	41.583	37.992
IRPJ/CSLL	10.755	14.618	10.850	14.857
ICMS a recuperar	12.632	14.759	12.632	14.759
Total	64.970	67.369	65.065	67.608
ATIVO NÃO CIRCULANTE				
FINSOCIAL	1.575	1.575	1.575	1.575
PIS e COFINS (b)	33.617	30.489	33.617	30.489
Outros créditos	661	661	661	661
Total	35.853	32.725	35.853	32.725

(a) Os créditos de PIS e COFINS no ativo circulante são oriundos de compras no mercado interno, os quais estão sendo utilizados na compensação de outros tributos federais.

(b) Os créditos de PIS e COFINS no ativo não circulante referem-se ao ganho com processo transitado em julgado para exclusão de ICMS da base de cálculo PIS e da COFINS, os

Quais estão sendo unizados nas compensações de tributos federais.

Os demais créditos no ativo circulante e não circulante referem-se ao aproveitamento ICMS, PIS e COFINS nas aquisições do ativo imobilizado, e saldo de declaração e outros créditos usuais da operação.

A administração da Companhia vem compensando os créditos tributários, com os débitos das operações normais da Companhia.

10. INVESTIMENTOS

a) Informações sobre controlada

	Número de ações	Participação capital social (%)	Patrimônio líquido	Capital social líquido	Lucro	Equivalência Patrimonial
Real Empreendimentos S. A	215.449	63,51%	427.149	49.500	13.208	8.297
Josapar Internacional	50	100	338	275	-	-

b) Composição dos investimentos

	<u>Controladora</u>				<u>Consolidado</u>		
	Real Empreendi- mentos	Josapar Inter- nacional	Outros	TOTAL	Propriedades para investimentos	Outros	TOTAL
Em 31 de dezembro de 2024.....	267.874	381	490	268.745	317.377	4.253	321.630
Reflexos ajustes em controladas ...	41	(43)	-	(2)	-	-	-
Equivalência Patrimonial	8.297	-	-	8.297	-	-	-
Compra de ações	5.836	-	-	5.836	-	-	-
Dividendos a receber	(10.773)	-	-	(10.773)	-	-	-
Propriedades para Investimentos	-	-	-	-	(112.380)	-	(112.380)
Em 31 de dezembro de 2025	271.275	338	490	272.103	204.997	4.253	209.250